Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 053/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa,

com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência

que submeta ao este Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao

Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO AO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE ESTUDE A POSSIBILIDADE DE

VIABILIZAR CASTRAÇÕES E ATENDIMENTO VETERINÁRIO PARA

FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA EM OURO FINO.

Sabemos que, em nosso município existem muitos animais em situação de rua

e abandonados. Bem como, muitos animais de estimação necessitam de atendimento

médico veterinário, porém muitas famílias não possuem condições financeiras para

arcar com tais custos.

Atualmente, a castração é a prática recomendada para o controle populacional e

das zoonoses, além disso, a castração possui uma série de benefícios. Com a castração,

o ciclo de abandono será interrompido, impedindo que novos animais nasçam nessa

situação tão trágica e fiquem à própria sorte.

Por tais razões, acredito que com a oferta de atendimento veterinário gratuito à

população carente e com a realização de campanhas de castrações, poderíamos

beneficiar toda nossa comunidade, sendo de grande valia para todo o nosso município, o

que poderá garantir o controle de zoonoses e o surgimento de doenças que acometem os

animais e seres humanos.

Por todo exposto, faço a presente indicação a qual espero acolhimento.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 13 de abril de 2023.

Vânia Aparecida Vieira Couto

Vereadora- União

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br